乌政办发〔2024〕36号
乌审旗人民政府办公室关于印发《乌审旗布鲁氏菌病等动物疫病防控工作实施方案》的通知
各苏木镇人民政府、旗直各有关部门：

经旗人民政府同意，现将《乌审旗布鲁氏菌病等动物疫病防控工作实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。
附件：乌审旗布鲁氏菌病等动物疫病防控工作实施方案
                  乌审旗人民政府办公室
                            2024年5月23日

                                                    — 1 —

乌审旗布鲁氏菌病等动物疫病

防控工作实施方案

为进一步加强布鲁氏菌病（以下简称“布病”）等动物疫病防控工作，促进畜牧业高质量发展，保障公共卫生安全和人体健康，根据《中华人民共和国动物防疫法》有关规定和《鄂尔多斯市人民政府办公室关于进一步加强布病等动物疫病防控工作的通知》（鄂府办发〔2022〕105号）等文件精神，结合我旗实际，制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持人民至上、生命至上，严格落实《中华人民共和国动物防疫法》有关规定和各级党委、政府决策部署，压实属地责任，推进动物疫病防控综合改革，提升动物疫病防控能力，有效做好动物防疫工作，切实维护养殖业生产安全、动物产品质量安全、公共卫生安全和生态安全。

二、基本原则

（一）源头防控，突出重点。坚持“人病兽防、关口前移”，统筹抓好畜禽动物疫病防控，降低流行率，有效防范传播风险。

（二）因地制宜，综合施策。坚持一地一策，根据国家、自治区、市动物防疫工作要求，有效落实综合性防控措施。

（三）提升能力，强化支撑。坚持科技引领，加强基层防控能力建设，不断提高技术支撑水平。

（四）健全机制，持续推进。强化基层动物防疫体系建设，构建系统化、规范化、长效化政策制度和工作推进机制。

三、主要目标

总体目标：构建体系完善、机制畅通、职责明确、保障充足、科学规范、运行有效的动物防疫和兽医服务体系及网络，防范重大动物疫情的发生和流行，降低人畜共患病传播风险。

免疫指标：根据国家、自治区动物防疫工作要求，切实做好动物疫病强制免疫和计划免疫工作，确保免疫密度、进度和质量，群体免疫抗体水平达到国家标准。畜间布病防控坚持控制净化和预防免疫相结合，采取分阶段、分区域、分畜种免疫措施，保障免疫地区免疫密度和免疫质量。

净化指标：扎实推进布病等动物疫病净化和无疫小区建设工作，牛羊种畜场建成自治区级或国家级布病等动物疫病净化场；规模奶牛场达到布病、结核病等动物疫病净化或无疫标准。

宣传培训指标：从事养殖、运输、屠宰、加工等重点职业人群的布病等人畜共患病防治知识知晓率达到90%以上，基层动物防疫检疫人员的布病等动物疫病防控知识普及覆盖面达到100%。

能力建设指标：旗动物疫病预防控制中心具备动物疫病血清学检测诊断能力；苏木镇动物防疫机构具备动物疫病监测采样能力和初筛检测能力。加大动物防疫和兽医服务培训教育力度，提高动物疫病防控能力和兽医医疗卫生服务水平。

四、重点任务

（一）提高政治站位。各地、各部门要深入贯彻落实习近平总书记关于加强重大动物疫病和人畜共患病防控、理顺基层动物疫病防控体制机制的重要指示精神，坚持“人病兽防、关口前移”，以高度的政治责任感和使命感，严格落实各项防控措施，切实维护养殖业生产安全、公共卫生安全和人民群众生命财产安全。

（二）全面压实责任。各苏木镇、各相关部门要正确认识口蹄疫、高致病性禽流感、小反刍兽疫、非洲猪瘟等重大动物疫病和布病等人畜共患病防控工作的重要性、艰巨性、长期性，切实担负起属地管理责任和部门职责，加强组织领导，加大人力、物力、财力投入，统筹抓好动物疫病防控和经济社会发展。

（三）明确职责任务，强化联防联控和部门协作。贯彻执行国家方针政策、法律法规，坚持政府主导、部门协作、社会参与的原则，将动物防疫工作列入重要议事日程，建立健全多部门协同配合的联防联控机制，落实联络员制度，明确职责任务、工作流程，密切协作、有效衔接，形成防控合力，提高防控成效。

各苏木镇人民政府：对辖区内动物防疫工作负总责，实行统一领导，建立健全动物防疫体系和动物疫病监测网络，加强机构队伍建设以及动物疫病监测和动物防疫管理，组织实施动物疫病防治规划，组织群众做好本辖区的动物疫病预防与控制工作。要加强组织协调，有效落实综合性防控措施，切实做好动员部署、宣传培训、基础免疫、监测流调、调运监管、净化无疫、扑杀淘汰、无害化处理、疫情疫点处置、监督检查、考核验收、监督执法、联防联控、群防群控等工作；村民委员会、居民委员会要协助做好动物防疫相关工作；苏木镇动物防疫和兽医服务机构要按照年度任务常态化做好动物疫病排查报告、监测流调、采样检测、生物安全管理、消毒灭源、无害化处理、动物检疫、检疫监管、监督检查和其他动物疫病的预防、控制、净化、消灭相关工作，督促指导养殖者、经营者依法履行动物防疫主体责任和义务。

旗宣传部：做好布病等动物疫病防控知识的宣传普及，正确引导社会舆情，加强信息发布监管，织牢动物疫病防控“宣传网”。

旗财政局：建立动物防疫经费长效保障机制，将动物疫病的监测、预防、控制、净化、消灭，动物、动物产品的检疫和病死动物的无害化处理以及监督管理所需经费足额纳入本级预算，并及时拨付到位，做好经费使用的管理和监督工作。

旗发展和改革委员会：会同农牧部门争取动物防疫建设项目，支持完善基层动物防疫体系、兽医基础设施和兽医实验室建设。

旗卫生健康委员会：协同农牧部门共同开展人畜共患病疫情防控，按照 “预防为主，综合诊治”原则，组织开展人间疫情监测及防治工作，做好宣传引导、行为干预、监测检测、诊疗管理、流行病学调查等相关工作，分析评估人畜共患病传播途径，采取针对性措施，有效降低人间感染率，守护好人民群众生命健康安全。

旗农牧局：主管全旗动物防疫工作，组织实施动物疫病强制免疫计划、监测净化计划，并对动物防疫实施监督管理，指导苏木镇、各相关部门做好动物防疫工作；负责动物疫情报告管理，组织制定疫情防控措施，提出启动、停止疫情应急响应建议；强化监督管理，督导动物防疫和兽医从业人员依法履职尽责，做好动物防疫相关工作。农牧业综合行政执法大队要充分发挥动物防疫监督执法职能，加强动物饲养、屠宰、交易、隔离、运输以及动物产品生产、经营、加工、贮藏、运输等活动中的监督执法，落实行政强制措施，严厉打击违法违规活动。旗动物疫病预防控制中心承担动物疫病的监测、检测、诊断、流行病学调查、疫情报告以及其他预防、控制、净化、消灭的技术工作，开展技术指导、培训，对动物疫病的发生、流行情况和净化效果进行监测、评估。

旗市场监督管理局：健全动物源性食品安全追溯体系，加强肉类及其制品市场准入和质量安全监管，落实生产经营者主体责任，建立覆盖动物产品及副产品生产、加工、贮藏、经营、流通、消费、食用全过程的监督检查制度，强化集贸市场、购销摊位、餐饮服务等高风险场所，尤其是火锅、烧烤等场所的监督检查，杜绝私屠滥宰、依法应当检疫而未经检疫、病死或者死因不明、染疫或者疑似染疫的动物产品及副产品进入消费、食用环节。宣传普及食品安全知识，严厉查处打击违法违规生产、加工、贮藏、经营、购销、使用和食用动物源性食品行为，规范市场秩序，确保上市动物产品质量安全和人民群众“舌尖上的安全”。

旗人力资源和社会保障局：强化兽医和动物防疫专业技术队伍建设，做好人才引进、培养、激励和继续教育工作，落实畜牧兽医医疗卫生津贴、工作补贴和工伤保险待遇，对在动物防疫工作中做出贡献的单位和个人，在晋升职务、职级和职称、人才项目申报、年度考核等次评定等方面给予适度倾斜，按照国家有关规定给予表彰、奖励。

旗交通运输局：依托现有公路治超站、收费站等，配合农牧部门做好运输环节动物防疫监督检查，协助农牧部门做好相关处置工作，严厉打击违法违规调运活动；发生突发动物疫情时，协助做好疫区封锁工作，保障防疫人员、物资运送和防疫车辆通行。

旗公安局：依托现有堵卡点等，协助农牧部门做好违法违规运输动物及其产品活动的查处工作，构成犯罪的立案查办；协助做好疫区、疫点封锁以及染疫动物强制扑杀处置和社会治安管理；加强涉嫌食品安全犯罪案件侦办，严厉打击违法犯罪行为。

旗工信和科技局：组织开展动物防疫技术研发和创新，推动动物疫病防控科研条件保障建设和科技资源开发共享。

旗林业和草原局：组织开展陆生野生动物资源调查和观测，分析和提出分布、活动范围和迁徙动态等预警信息；组织开展陆生野生动物疫源、疫病的监测工作；开展涉及野生动物的疫情溯源与处置工作，发生疫情时快速采取隔离等措施，控制、扑灭疫情。
旗文化和旅游局：加强文化、旅游、新闻出版、广播影视相关单位和从业人员的管理指导，把握正确的舆论导向和创作导向，强化文化旅游企业、旅游景点监管，严禁经营、销售依法应当检疫而未经检疫、病死或死因不明、染疫或疑似染疫以及不明来源的动物源性产品、食品，严防公共卫生安全事件的发生。

中国邮政集团公司乌审旗分公司：督促邮政、快递企业严格执行“三项制度”，遵守法律法规和农业农村部有关规定，严防依法应当检疫而未经检疫、病死或者死因不明、染疫或者疑似染疫的动物产品及副产品通过邮政、快递等途径销售、扩散。

鄂尔多斯市银保监分局乌审分监管组：监督指导各保险公司按照相关政策开展畜禽保险业务，做好病死畜禽保险赔付工作。

其他相关部门：要各负其责，协调配合，切实做好动物防疫和布病等动物疫病防控相关工作。卫健与农牧部门要建立完善联防联控机制和信息通报制度，积极开展人畜共患病同步监测，准确分析和掌握疫病动态，共享人员培训与专家资源，联合开展指导检查，共同处置人畜间发生的疫情。

（四）加强动物防疫和兽医服务体系建设。苏木镇要严格落实属地管理责任，完善基层动物防疫和兽医服务体系，建立健全机构和功能，加强队伍和基础设施建设，强化专业技术人才培养，配齐配强动物防疫和官方兽医专业技术人员，按照“专人、专事、专管”原则，设立动物防疫（兽医服务）专职部门，实行专职专责、专人专岗，明确职责任务，完善工作制度，确保责任到人、任务到人。苏木镇要在原有基础上建成相对独立、布局合理、结构与功能相适应的具备办公室、检疫申报室、兽医化验室、防疫处置室、物资储备室（库）、生药储备室（库）、值班休息室以及生活附属设施等功能的动物防疫和兽医服务场所，配备业务用车、交通工具和办公自动化、监测化验、检验检疫、冷链储存、兽医服务、消毒灭源、会议培训等设施设备以及防护用品、器械耗材等，保障服务场所、设施设备、技术人员、业务经费、防疫物资“五到位”，改善工作条件，提高工作效率，提升管理水平、技术能力和服务水平。

（五）加快推进动物疫病防控综合改革。2024年6月底前健全完善动物防疫责任体系、兽医社会化服务体系、病死畜禽无害化处理体系和动物疫病联防联控工作机制，理顺基层动物防疫和兽医服务体制机制，确保责有人负、事有人管、活有人干。2024年至2026年期间，稳步推进活畜流动管理体系、动物疫病防控数字化监管体系和动物疫病防控保险支持体系建设，抓好人、财、物保障。2024年起，根据工作实际，将购买兽医社会化服务资金纳入本级预算，支持兽医社会化服务组织参与提供兽医公益性服务。

（六）加强动物防疫宣传培训。加强动物防疫法律法规、政策措施和科普知识宣传，提高养殖者、经营者法律意识、防疫意识，督促落实动物防疫主体责任。加强动物防疫人员布病等动物疫病防控知识、业务知识、操作技能和个人防护知识培训，确保操作规范，防护到位。

（七）稳步做好基础免疫工作。按照自治区、市统一部署和要求，认真开展春秋季强制免疫和计划免疫工作，确保免疫密度、进度和质量。强制免疫群体免疫密度常年维持在90%以上，应免畜禽免疫密度达到100%；免疫户卡和免疫档案建档率达到100%；群体免疫抗体合格率全年保持在70%以上。畜间布病等动物疫病防控采取控制净化和预防免疫相结合的防控措施，分阶段、分区域、分畜种稳步推进预防、控制、净化、消灭工作。按程序申请实施免疫的，压实属地责任，由苏木镇人民政府负总责，统一领导，组织开展免疫接种，以免疫小组压茬式整村推进，强化备案管理，健全免疫档案，开展免疫评价，做好免疫技术指导和监督抽检，确保免疫密度和效果。
（八）加强动物疫病监测净化。加强重大动物疫病和人畜共患病排查监测，加大监测数量和频次，扩大覆盖面，及早发现并剔除阳性个体。畜间布病监测按照“四个100%、一个20%”（即：监测范围覆盖100%苏木乡镇，100%嘎查村，100%养殖场户，100%畜间往年疫点、布病患者所饲养牛羊及种畜、奶畜，监测数量不低于存栏量的20%）和自治区、市畜间布病监测工作要求及时开展采样、检测、报告和重点场群跟踪监测工作。

（九）加强动物检疫及检疫监管。严格按照《动物检疫管理办法》和检疫规程有关规定，规范动物检疫和检疫出证行为，推行规范检疫、智慧检疫和无纸化办公。强化资料审核查验、临床健康检查、疫病检验检测等关键环节检疫监管措施，建立防疫检疫联动机制，推动免疫和监测与检疫申报、农牧业项目落实有效衔接。落实检疫申报、落地报告制度，推进活畜禽“点对点”调运备案管理，建立违法违规运输车辆黑名单制度，推动“运畜”向“运肉”转变。规范检疫出证行为，坚决打击隔山出证和倒卖证章标志等违法违规行为。2024年起，全面推进动物检疫合格证无纸化出证，将工作经费纳入年度预算，实行动物检疫协检。

（十）全面加强调运监管。建立健全固定站点监督检查与流动巡查相结合的监管模式，实施畜禽运输车辆及其人员备案制度，严格落实检疫申报、引进审批、检验检测、落地报告、查证验物、清洗消毒、隔离观察等制度和措施，禁止易感动物从高风险区域向低风险区域调运。理顺行业监管和农牧业综合执法关系，推进行政执法与刑事司法衔接，对违法违规调运牲畜经检测呈布病等动物疫病阳性的，坚决扑杀并不予补偿，有效遏制布病等动物疫病经流通渠道传播蔓延问题。

（十一）加强消毒灭源。突出抓好养殖密集、屠宰集中、交易频繁等地区和养殖场户集中产羔、产犊期的清洗消毒工作，组织开展牛羊养殖、运输、屠宰、无害化处理、新老疫点等关键场所和环节“大清洗、大消毒”专项行动，落实经费，规范程序，保障效果。同时，要指导规模养殖场、屠宰场、交易市场等重点场所建立健全生物安全管理制度，强化物理隔离和消毒措施，不断提高生物安全水平，有效降低动物疫病发生传播风险。

（十二）规范病死畜禽无害化处理。坚持“统筹规划与属地负责相结合、政府监管与市场运作相结合”的原则，通过“政府引导、企业主体、市场运作”的模式，推动构建政府、保险机构、养殖场户、无害化处理厂“四方联动”的无害化处理机制，加快建成覆盖饲养、屠宰、经营、运输等环节的病死畜禽和病害畜禽产品无害化处理体系，实行统一收集、集中处理，以集中处理为主，自行分散处理为辅，逐步提高专业无害化处理覆盖率。

（十三）有序推进净化无疫。按照国家、自治区动物疫病净化工作要求，实行区域化管理，分阶段、分区域开展畜间布病等动物疫病控制和净化行动，以种畜场、奶畜场和规模牛羊场为重点，建成评估一批高水平动物疫病净化场和无疫小区，全面提升养殖环节布病等动物疫病防控能力和区域综合防控水平。

（十四）加强生物安全管理。加强兽医服务场所、实验室、动物诊疗机构生物安全管理，加大兽医、防疫员、屠宰工人、乳肉皮毛制品加工人员、饲养员、贩运人员等高危人群培训教育，增强生物安全意识，做好消毒防护，规范操作行为，降低感染风险。
（十五）加强犬类等动物防疫管理。苏木镇人民政府、街道办事处要加强流浪犬和农村牧区地区饲养犬只的防疫管理工作，组织协调居民委员会、村民委员会，加大宣传引导，做好辖区内流浪犬、猫的控制和处置，强化动物诊疗机构免疫接种管理，设立狂犬病等动物疫病免疫接种点，提供免疫接种和免疫接种登记服务，建立免疫档案，做好包虫病、狂犬病等人畜共患病防控。

（十六）加大资金保障力度。建立持续、稳定的经费投入机制，2024年起将布病等动物疫病防控工作经费足额列入年度预算，统筹用于宣传培训、监测流调、免疫接种、检验检测、检疫监管、消毒灭源、扑杀处置、卫生防护、无害化处理以及阳性动物扑杀补偿、补贴补助等，确保各项工作的顺利开展。

（十七）动态调整扑杀补偿标准。在统筹使用国家、自治区强制扑杀补助资金的基础上，建立以市场价格为基础的财政与养殖场户按比例承担（各级财政共同承担70%，养殖户承担30%）和最高补偿额相结合的布病阳性畜强制扑杀补偿动态调整机制，上级补贴后不足部分由旗财政承担。具体标准如下：

布病阳性牲畜强制扑杀补偿标准
	动物种类
	月龄/岁数
	补偿标准
	备注

	补偿比例
	最高补

偿标准

	羊
	6月龄以内
	市场价格的70%
	400元

	羊
	6月龄至1岁
	市场价格的70%
	600元

	羊（母羊）
	1岁以上
	市场价格的70%
	800元

	羊（羯羊）
	1岁以上
	市场价格的70%
	1000元

	种公羊
	1岁以上
	市场价格的70%
	1500元
	已成年，配种种公羊

	肉牛
	1岁以内
	市场价格的70%
	3000元

	肉牛
	1岁以上
	市场价格的70%
	6500元

	纯进口肉牛
	1岁以内
	市场价格的70%
	5000元
	纯种西门塔尔、安格斯等品种

	纯进口肉牛
	1岁以上
	市场价格的70%
	10000元
	纯种西门塔尔、安格斯等品种

	奶牛公犊
	1岁以内
	市场价格的70%
	3000元

	奶牛母犊
	1岁以内
	市场价格的70%
	4500元

	奶牛
	1岁至2岁
	市场价格的70%
	7000元
	未挤奶

	奶牛
	2岁以上
	市场价格的70%
	10000元
	已挤奶

	种公牛
	2岁以上
	市场价格的70%
	10000元
	配种种公牛（2岁以下同肉牛）

	纯进口种公牛
	2岁以上
	市场价格的70%
	15000元
	纯种西门塔尔、安格斯等品种

配种种公牛（2岁以下同肉牛）

（十八）落实政策待遇。关心和重视动物防疫一线工作人员身心健康，积极引导工作职责，对从事动物疫病预防、控制、净化、消灭、检疫以及在工作中接触动物疫病病原体的人员，按照国家规定，采取有效的卫生防护、医疗保健措施，给予畜牧兽医医疗卫生津贴、工伤保险等相关待遇；对因参与动物防疫工作致病、致残、死亡的人员，按照国家有关规定给予补助或者抚恤。

（十九）加强动物疫情报告。加强动物疫情管理，实行快报、月报、年报，规范动物疫情报告、通报、确诊与认定工作。建立动物疫情和违法违规行为巡查和举报奖励制度，公布举报电话，做好信息登记、核实、核查和处置工作，筑牢群防群控防线。

（二十）规范疫情、疫点处置。严格按照防治技术规范要求处置疫情，对发病和监测阳性动物进行扑杀，对同群动物进行隔离监测，对病畜圈舍、环境、被污染的场地、用具等进行规范消毒，对扑杀动物、流产物、被污染物等进行无害化处理。对阳性率较高的场群，应及时剔除阳性动物，进行整群淘汰。苏木镇人民政府负责动物疫情、疫点处置和阳性动物扑杀无害化处理工作，及时组织相关部门和人员做好农牧户思想教育、协调处置以及扑杀、隔离、无害化处理、检验检测、消毒灭源等工作，坚决降低疫病二次传播和感染风险。

（二十一）严格加强监督执法。旗农牧局要按照《中华人民共和国动物防疫法》及其配套规章有关规定，深入推动和履行农牧业综合行政执法职能，加大对饲养、运输、屠宰、交易等环节的监督执法力度，尤其是牲畜调运和布病阳性畜等染疫动物的扑杀、无害化处理监督执法工作，从重从严打击购买、藏匿、转移、盗掘、运输、出售、屠宰染疫动物、病死或死因不明动物以及藏匿、转移、盗掘、生产、经营、加工、贮藏、运输染疫动物产品、有毒有害动物产品等违法违规行为，形成高压态势和有力震慑，规范行业秩序，促进防控成效。

（二十二）积极开展效果评估。开展重点区域、关键环节流行病学调查，掌握本地区动物疫情发生规律、流行趋势和风险因素，对免疫状况、调运情况、流行动态和监测结果进行汇总分析，对防控效果进行评估，根据评估结果及时调整防控策略和措施。

（二十三）加强常见动物疫病防治。对近年来旗内外常见多发的动物疫病，各地要强化常态化防治措施，积极推进兽医社会化服务，有效开展免疫、驱虫、消毒、诊断、治疗及应用技术推广、生物安全管理等工作，提高防治成效，维护农牧民群众利益。

（二十四）加强动物卫生监督、屠宰行业监管和兽医医政、药政管理。贯彻落实《中华人民共和国动物防疫法》等法律法规和配套规章制度，以动物养殖场、屠宰场、交易市场、隔离场、无害化处理场、诊疗机构、运输机构和车辆以及兽药经营场所、动物产品购销场所等重点场所和官方兽医、执业兽医、乡村兽医、防疫员、协检员、实验室人员、贩运人员、相关行业从业人员等重点人群为抓手，加强动物卫生监督、屠宰行业监管和兽医医政、药政监督管理，强化动物防疫条件审查，规范行政许可、行政审批、证照办理和行业秩序，保障畜牧业生产安全。

（二十五）加强兽医科研协作。建立长效机制，落实专项经费，持续推进兽医科研协作项目，加强兽医实验室建设，强化质量管理与生物安全管理，提高兽医科研技术能力和检验检测能力，充分发挥动物疫病监测、检测、诊断、防治的技术支撑作用，推进动物防疫和兽医服务事业科学发展。

五、保障措施

（一）加强组织领导。全旗布病等动物疫病防控工作由旗人民政府统一领导，各地、各部门要将此项工作纳入重要议事日程和“三农三牧”重点工作范畴，压实属地管理责任和部门监管责任，健全工作机制，完善工作制度，加强组织领导，强化监督指导，确保各项防控措施落地见效。布病等动物疫病防控工作由旗农牧局牵头，成立领导小组，小组办公室设在农牧局动物疫病预防控制中心，办公室主任由吉仁巴雅尔同志兼任，承担领导小组的日常工作，定期调度和通报有关情况。
（二）强化经费保障。旗财政和各苏木镇要将动物防疫工作经费足额纳入本级预算，运用现有畜牧业发展支持政策，优先支持开展布病等动物疫病防控相关工作，重点保障宣传培训、网格化管理、疫苗采购、排查流调、监测净化、诊断检测、扑杀补偿、卫生防护、调运管控、消毒灭源、应急储备、评估指导等动物疫病预防、控制、净化工作需要和动物及其产品检疫、病死畜禽无害化处理、动物卫生监督管理、信息化建设、基础设施建设、兽医社会化服务等工作需要，并加强资金使用监管，提高使用效益。

（三）强化督促指导。旗分管旗长、农牧局和各相关部门主要领导、各苏木镇人民政府主要领导要亲自安排部署和调度，分管领导要具体细化和联系协调，加强组织领导和督促指导，确保基层动物防疫和兽医服务工作只能加强、不能削弱。实行问题倒查和责任追究机制，定期通报工作进展情况，把职责任务、工作措施逐级落实到各相关部门、苏木镇、嘎查村，并将任务目标完成情况纳入年度考核范围，确保工作抓出成效。对因工作不力发生重大动物疫情、人畜共患病扩散或动物源性食品安全事件的执行一票否决制度。对在动物防疫和人畜共患病防控、动物疫情控制扑灭中做出突出贡献的单位和个人，按照国家有关规定给予表彰、奖励。

附件：1.乌审旗布鲁氏菌病等动物疫病防控工作领导小组
2.乌审旗布鲁氏菌病等动物疫病监测处置工作流程图

附件1

乌审旗布鲁氏菌病等动物疫病

防控工作领导小组

组  长：希  尼         旗委副书记、政府旗长

副组长：阿拉腾朝鲁     旗委常委、政府副旗长

成  员：张海峰         旗人民政府办公室主任

万喜凤         旗纪委副书记、监委副主任
边  良         旗委宣传部常务副部长
李建山         旗公安局副局长
吉仁巴雅尔     旗农牧局局长

王双艳         旗委保密机要局局长
赵  鹏         旗发展和改革委员会主任

陈  波         旗工信和科技局局长

李向兵         旗司法局局长
杨志远         旗财政局局长

王广祥         旗人力资源和社会保障局局长

呼日亚图       旗交通运输局局长

张  军         旗文化和旅游局局长

边宏耀         市生态环境局乌审旗分局局长

斯庆图娜拉     旗卫生健康委员会主任

党新峰         旗市场监督管理局局长

吕  琪         旗林业和草原局局长
边  东         旗科技创新和大数据中心主任

青  梅         嘎鲁图镇人民政府镇长

特日格勒       无定河镇镇长
满都拉         苏力德苏木苏木长
王浩宇         乌兰陶勒盖镇镇长
斯楞格         图克镇镇长

额尔敦图       乌审召镇镇长
康晓平         旗农牧业综合行政执法大队大队长

布音布和       旗动物疫病预防控制中心主任

领导小组下设办公室，办公室设在旗农牧局，办公室主任由吉仁巴雅尔同志担任，负责布鲁氏菌病等动物疫病防控工作的综合协调和日常管理工作。
附件2
乌审旗布鲁氏菌病等动物疫病监测净化工作流程图

[image: image1.jpg]BRI
R

Aha
B
s
Hibhif

iR
sz
s
k. i
xit
)

/ ACRIA R
RIS AR L B

FAREARBA
BRI, SR
L i TRHG, AR
AR B SRS S .
ETAE, Wri Rt I
S, WARHRERS, B
SRR, PHERFALEL, b kik
11, ek R e, M,
o, 1 b, TEAE,
SEHSHE LA EHGE TAE )

SEERER
WA, 1
Ao, 159

AT g

G RER L. HXERZEAL

(UMb SR | FeS M)

FAME, BHE

BEH2RE AL
CEUTFIRSpos el . Wi, REE . {asatiiy LIRS
. SR UL D B i, IR T
SRR AR, BRI R
A BT ]
(AR RIFIRGERITI , S, HERcii, MG, REERI, Ay 200,

i
SPBIERHIT )

SRR LR, SRR TR T
WL e, TICHG, ST | S (TR B AN AT )

2.
T WA GRS s RSB A
)

Loy, a

ﬁﬁmﬂﬁ){ﬁﬁ, TRBHBREE

LERDERBEERAL
BT R AR S BB T,
AR50 T R S
[ SR
. . BT,
. SHTFFISERE T, I
B A, AR

H ﬂﬁx&ﬁ TRBHE

SEENLNERR
CHESUR 0 T R 2
WS T )

UL . ik, KT
DA IR LR A D B SR AT 2
AL B R

(. (. i i
AT FFREE:
il

e, el

BT, A

LRI EG
Sl ST F

(ki bere T
. R i, K
bR, (e, 0
BHSETAE, il

LR s
Ty

BRHOIE AT BAREA A

(flopmimi s, B, 28, ME. EWURDWTHE7. 2

B I BE.

D, 4

A 5 03040 BB W I
AR P

CHE, T
i, GBI

MRARGRA , FIATECRIHIE,
T kAR RS S SRR

[EINDIN Fe s
RFHL ST, ShBTEAN, TISFUR . TR, P

8 R AE P
it il 1

T )

S W OIS

BB $E.

A AhAES TR SR
Tt b B W ok TR

LSNP

BEIT . TAEBLA (Hifi)
et . 4
AT, B

FECREHE )

W, ERIGTRISIT . TR % T

TR REE T TARHUR |« FFAE S (40 5 AT 11004 sy A JE B A e R R RO K R B, S LA, TR TR A X )

i3
%

IR B LA B 6 54
B, FSTRBSG . £, ETH

乌审旗人民政府办公室                    2024年5月23日印发